

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

2024年3月期 決算補足資料

目次

<2024年3月期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎

コーポレートコミュニケーション推進部

電話：03-6420-8100

<2024年3月期決算の業況>

連結決算概要

(単位：百万円)

	前連結会計年度 2022年4月～2023年3月	当連結会計年度 2023年4月～2024年3月	対前年比
受注高	302,938	329,315	108.7%
売上高	272,578	287,880	105.6%
営業利益	8,539	12,731	149.1%
経常利益	8,823	13,385	151.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,128	11,205	157.2%
1株当たり当期純利益	157円13銭	247円00銭	157.2%

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受注高	302,938	329,315	26,377	310,000
売上高	272,578	287,880	15,301	310,000
営業利益	8,539	12,731	4,191	15,000
経常利益	8,823	13,385	4,561	14,500
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,128	11,205	4,077	10,500
設備投資額	12,347	9,981	△2,366	15,000
減価償却費	11,163	11,010	△152	12,500
研究開発費	10,257	10,098	△158	11,900
期末従業員数	9,816人	9,810人	△6人	
連結子会社数	40社	39社	△1社	

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
電力インフラ	77,932	97,938	20,006	87,000
社会システム	96,727	103,287	6,560	96,700
産業電子モビリティ	80,297	79,669	△627	87,000
フィールド エンジニアリング	42,895	46,951	4,056	44,000
不動産	3,223	3,229	5	3,200
その他	18,779	14,210	△4,569	8,000
全社又は消去	△16,917	△15,971	945	△15,900
計	302,938	329,315	26,377	310,000

(連結売上高)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	(単位：百万円) 2025年3月期 業績予想
電 力 インフラ	60,470	77,719	17,248	83,800
社 会 シ ス テ ム	90,392	86,269	△4,122	95,900
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	78,133	78,487	354	85,800
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	39,709	42,303	2,593	43,800
不 動 産	3,230	3,228	△2	3,200
そ の 他	16,617	14,672	△1,944	10,500
全 社 又 は 消 去	△15,975	△14,801	1,174	△13,000
計	272,578	287,880	15,301	310,000

(電力インフラ事業セグメント)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	(単位：百万円) 2025年3月期 業績予想
受 注 高	77,932	97,938	20,006	87,000
売 上 高	60,470	77,719	17,248	83,800
営 業 利 益	△515	6,404	6,920	5,600
設 備 投 資 額	2,488	3,546	1,057	5,500
減 価 償 却 費	3,700	3,540	△160	4,000
研 究 開 発 費	1,454	1,632	178	1,900
期 末 従 業 員 数	2,242人	2,290人	48人	
連 結 子 会 社 数	16社	16社	—	

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受 注 高	96,727	103,287	6,560	96,700
売 上 高	90,392	86,269	△4,122	95,900
営 業 利 益	2,396	△453	△2,849	1,800
設 備 投 資 額	1,536	1,093	△442	1,600
減 価 償 却 費	1,154	1,192	38	1,400
研 究 開 発 費	1,873	1,762	△110	2,500
期 末 従 業 員 数	2,560人	2,582人	22人	
連 結 子 会 社 数	9社	9社	—	

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受 注 高	80,297	79,669	△627	87,000
売 上 高	78,133	78,487	354	85,800
営 業 利 益	1,683	155	△1,527	1,600
設 備 投 資 額	4,887	1,991	△2,895	2,200
減 価 償 却 費	2,795	2,784	△10	3,100
研 究 開 発 費	3,880	3,673	△206	3,900
期 末 従 業 員 数	1,253人	1,265人	12人	
連 結 子 会 社 数	5社	5社	—	

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受 注 高	42,895	46,951	4,056	44,000
売 上 高	39,709	42,303	2,593	43,800
営 業 利 益	5,260	6,650	1,389	6,600
設 備 投 資 額	349	292	△57	200
減 価 償 却 費	375	374	△1	300
研 究 開 発 費	255	195	△59	300
期 末 従 業 員 数	1,805人	1,805人	0人	
連 結 子 会 社 数	4社	4社	—	

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受 注 高	3,223	3,229	5	3,200
売 上 高	3,230	3,228	△2	3,200
営 業 利 益	1,321	1,432	111	1,400
設 備 投 資 額	33	96	62	200
減 価 償 却 費	676	580	△95	600
研 究 開 発 費	—	—	—	—
期 末 従 業 員 数	—	—	—	—
連 結 子 会 社 数	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	2025年3月期 業績予想
受 注 高	18,779	14,210	△4,569	8,000
売 上 高	16,617	14,672	△1,944	10,500
営 業 利 益	231	328	96	100
設 備 投 資 額	156	320	163	400
減 価 償 却 費	283	259	△24	300
研 究 開 発 費	168	184	15	300
期 末 従 業 員 数	804人	656人	△148人	—
連 結 子 会 社 数	6社	5社	△1社	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
ア ジ ア	49,453	18.1%	51,407	17.9%	1,953	△0.3%
そ の 他 の 地 域	24,826	9.1%	28,848	10.0%	4,022	0.9%
計	74,279	27.3%	80,256	27.9%	5,976	0.6%